24/02/2023, 09:51 SEI/IFPR - 2197562 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2296221&infra_siste… 1/3

EDITAL INTERNO

EDITAL Nº 06/2023

PROGRAMA DE APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO - PAIPE 2023
CAMPUS AVANÇADO ARAPONGAS

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS AVANÇADO ARAPONGAS, no uso
das competências que lhe confere a Portaria GR nº 1574/2019, publicada no Diário Oficial da União no dia
02/12/2019, seção 02, página 40, em continuidade ao Edital PROENS 13/2023, torna público o cronograma
referente ao Processo de Inscrição e Seleção de Projetos de Ensino a serem desenvolvidos no ano de 2023.

1. CRONOGRAMA

1.1 Em complemento ao cronograma definido pelo item 14 do Edital PROENS 13/2023, ficam estabelecidas
as seguintes datas:

ETAPAS RESPONSÁVEL PERÍODO

Publicação interna Diretor/a Geral do campus 14/02/2023

Lançamento do edital Proens Em 14/02/2023

Submissão dos projetos de ensino Coordenador/a do projeto de ensino 14 a
16/02/2023

Período de análise, avaliação e
classificação Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino 23 e

24/02/2023

Resultado preliminar Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino 24/02/2023

Prazo para interposição de recursos do
projeto Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino 27/02/2023

Publicação do resultado final, via
edital Diretor/a Geral do campus 28/02/2023

24/02/2023, 09:51 SEI/IFPR - 2197562 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2296221&infra_siste… 2/3

Inscrição para bolsistas (2 vagas) Coordenador/a do projeto de ensino 01 a
03/03/2023

Seleção dos bolsistas Coordenador/a do projeto de ensino 06 e
07/03/2023

Resultado preliminar Coordenador/a do projeto de ensino 08/03/2023

Prazo para interposição de recursos
para os bolsistas Coordenador/a do projeto de ensino 09/03/2023 até

16h

Publicação do resultado final, via
edital Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino 10/03/2023

Início das atividades dos projetos
aprovados Coordenador/a do projeto de ensino 13/03/2023

Duração do projeto Coordenador/a do projeto de ensino Até 23/12/2022

Empenho dos créditos repassados DPA e DG campus Até 31/10/2022

Entrega de relatório final Coordenador/a do projeto de ensino Até 31/12/2022

Aprovação/Reprovação do relatório
final Diepex ou Chefia da Sens Até 01/03/2023

Certificação da coordenadoria, vice-
coordenadoria e

colaboradores
Dape/Proens Até 30/04/2023

Certificação dos/as estudantes Unidade delegada pela Direção Geral do Campus
(Secac, Diepex, Sens, Coens etc.) Até 30/04/2023

1.2 Este cronograma poderá sofrer alterações;

1.3 O horário considerado em cada etapa do cronograma é até 23:59 segundo o horário de Brasília (UTC-3).

2. DA CERTIFICAÇÃO DOS ESTUDANTES PARTICIPANTES DOS PROJETOS

2.1 A certificação dos estudantes será realizada via Secretaria Acadêmica do Campus Avançado Arapongas.

2.2 Ao final da execução dos projetos, dentro do prazo de 31/12/2023, o coordenador de cada proposta
deverá apresentar o Relatório Final acompanhado da relação de estudantes participantes, que fazem jus ao
certificado.

24/02/2023, 09:51 SEI/IFPR - 2197562 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2296221&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23411.003198/2023-41 SEI nº 2197562

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | ARAPONGAS/DG/IFPR/ARAPONGAS-DG/ARAPONGAS
   R. Surucuá Açu, 321,  Arapongas - PR | CEP CEP 86705-590  - Brasil